**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Právnická fakulta

---

# RIGORÓZNÍ PRÁCE

Zkrácené přípravné řízení
a zjednodušené řízení před samosoudcem

The shortened preliminary proceedings
and the simplified proceedings before a single judge

Zhotovitel: Jiří Králík

říjen 2009

---

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Jiří Králík, v.r.

## Poděkování

Velmi rád bych poděkoval a vyslovil uznání všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce.

Za poskytnutí odborných rad děkuji zejména Mgr. Petře Rademacherové, náměstkyni Okresního státního zastupitelství v Hradci Králové, npor. Mgr. Janu Tollarovi, vedoucímu Analyticko-právní skupiny Městského ředitelství Policie ČR v Brně a JUDr. Oldřichu Rejfkovi, soudci Krajského soudu v Hradci Králové.

Zvláštní poděkování patří JUDr. Aleně Fintové z Krajského soudu v Plzni, jedinečné osobnosti, která mi byla oporou.

Nakonec bych chtěl poděkovat své rodině za poskytnuté zázemí a své milované přítelkyni Mgr. Janě Hochmanové za její trpělivost a lásku.

---

---

# Obsah

<b>OBSAH</b> ..... <b>1</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK</b> ..... <b>3</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>4</b>
<b>1 HISTORICKÝ EXKURZ</b> ..... <b>6</b>
1.1 TRESTNÍ ŘÍZENÍ NA KONCI 19. STOLETÍ A V PRVNÍ POLOVINĚ 20. STOLETÍ 6
1.2 TRESTNÍ ŘÍZENÍ PO ROCE 1948..... 7
1.3 TRESTNÍ ŘÁD Z ROKU 1961 A JEHO NOVELY ..... 8
1.4 Tzv. „VELKÁ NOVELA“ TRESTNÍHO ŘÁDU Z ROKU 2001..... 10
<b>2 ZKRÁCENÉ PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ</b> ..... <b>11</b>
2.1 CHARAKTERISTIKA ZKRÁCENÉHO PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ..... 11
2.2 PŘEDPOKLADY PRO KONÁNÍ ZKRÁCENÉHO PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ ..... 13
2.2.1 <i>Obecný předpoklad</i> ..... 13
2.2.2 <i>Alternativní podmínky</i> ..... 15
2.2.3 <i>Negativní podmínky (překážky)</i> ..... 18
2.3 ZÁSADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ VE ZKRÁCENÉM PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ..... 21
2.4 ORGÁNY ČINNÉ VE ZKRÁCENÉM PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ..... 24
2.4.1 <i>Policejní orgány</i> ..... 24
2.4.2 <i>Státní zástupce</i> ..... 25
2.5 ZAHÁJENÍ ZKRÁCENÉHO PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ A SDĚLENÍ PODEZŘENÍ... 28
2.5.1 <i>Zahájení zkráceného přípravného řízení</i> ..... 28
2.5.2 <i>Sdělení podezření</i> ..... 30
2.6 POSTUP VE ZKRÁCENÉM PŘÍPRAVNÉM ŘÍZENÍ ..... 32
2.6.1 <i>Dokazování</i> ..... 32
2.6.2 <i>Dozor státního zástupce</i> ..... 35
2.6.3 <i>Mladistvý ve zkráceném řízení</i> ..... 37
2.6.4 <i>Podezřelý a jeho obhajovací práva</i> ..... 40
2.6.5 <i>Lhůta pro skončení</i> ..... 45
2.7 UKONČENÍ ZKRÁCENÉHO PŘÍPRAVNÉHO ŘÍZENÍ..... 48
2.7.1 <i>Vyřízení věci policejním orgánem</i> ..... 48
2.7.2 <i>Vyřízení věci státním zástupcem</i> ..... 50
<b>3 ZJEDNODUŠENÉ ŘÍZENÍ PŘED SAMOSOUDCEM</b> ..... <b>56</b>
3.1 CHARAKTERISTIKA ZJEDNODUŠENÉHO ŘÍZENÍ ..... 56
3.2 PŘEDPOKLADY PRO KONÁNÍ ZJEDNODUŠENÉHO ŘÍZENÍ ..... 56
3.3 ZÁSADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ VE ZJEDNODUŠENÉM ŘÍZENÍ ..... 58
3.4 ČINNOST SOUDU PŘED HLAVNÍM LÍČENÍM..... 61
3.4.1 <i>Přezkoumání návrhu na potrestání</i> ..... 61
3.4.2 <i>Odmítnutí návrhu potrestání</i> ..... 63
3.5 VYŘÍZENÍ VĚCI MIMO HLAVNÍ LÍČENÍ..... 65
3.5.1 <i>Trestní příkaz</i> ..... 65
3.5.2 <i>Podmíněné zastavení trestního stíhání a narovnání</i> ..... 67
3.6 HLAVNÍ LÍČENÍ ..... 68
3.6.1 <i>Dokazování v hlavním líčení</i> ..... 68
3.6.2 <i>Rozhodnutí v hlavním líčení</i> ..... 72

<b>4</b> <b>PŘÁVNÍ ÚPRAVA DE LEGE FERENDA.....</b> <b>76</b>
4.1 ZKRÁCENÉ PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ ..... 76
4.2 SUPERRYCHLÉ ZKRÁCENÉ PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ ..... 79
4.3 ZJEDNODUŠENÉ ŘÍZENÍ A TRESTNÍ PŘÍKAZ ..... 80
<b>5</b> <b>KOMPARACE SE ZAHRANIČNÍ PŘÁVNÍ ÚPRAVOU .....</b> <b>82</b>
5.1 RYCHLOST ŘÍZENÍ NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI ..... 82
5.2 ZRYCHLENÉ TRESTNÍ ŘÍZENÍ VE VYBRANÝCH STÁTECH EVROPSKÉ UNIE 84
5.2.1 <i>Francouzská republika</i> ..... 84
5.2.2 <i>Spolková republika Německo</i> ..... 85
5.2.3 <i>Italská republika</i> ..... 86
5.3 POROVNÁNÍ S PŘÁVNÍ ÚPRAVOU VE SLOVENSKÉ REPUBLICE ..... 88
5.3.1 <i>Reforma trestního práva</i> ..... 88
5.3.2 <i>Zkrácené vyšetřování</i> ..... 89
5.3.3 <i>Zvláštní zkrácené řízení</i> ..... 94
5.3.4 <i>Trestní příkaz</i> ..... 95
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>97</b>
<b>RESUMÉ .....</b> <b>100</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>102</b>
PRAMENY ..... 102
ODBORNÁ LITERATURA ..... 105
ODBORNÉ ČASOPISY ..... 108
ELEKTRONICKÉ ZDROJE ..... 109

## Seznam použitých zkratk

BIS Bezpečnostní informační služba
IKSP Institut pro kriminologii a sociální prevenci
JŘStZast Vyhláška č.23/1994 Sb., o jednacím řádu státního zastupitelství, zřízení poboček některých státních zastupitelství a podrobnostech a úkonech prováděných právními čekateli, ve znění pozdějších předpisů
Listina Listina základních práv a svobod České republiky
NSZ Nejvyšší státní zástupitelství
POP Pokyn obecné povahy
PolČR Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů
Sb. Sbírka zákonů České republiky
StZast Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů
Sb.v.s. Sbírka výkladových stanovisek
Tr.por. Zákon č. 301/2005 Z.z., o trestnom konaní súdnom (Trestný poriadok) v znení neskorších predpisov
TrŘ Zákon č.141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
TrZ Zákon č.140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

[…]

partnerů z Evropské unie, kde můžeme pozorovat podobné změny nebo již zavedené a osvědčené prostředky přispívající ke zrychlení. Zahraniční právní úprava by ovšem neměla být automatizovaně přebírána bez důkladné analýzy a diskuze o jejich dopadech na naši společnost. Dále je nutné si uvědomit, že ke zrychlení trestního řízení nedochází jednorázovou kampaní, ale jde o proces postupných kroků, které teprve ve svém souhrnu mohou přinést žádoucí výsledek. Nesmíme navíc zapomenout na samotného nositele a uskutečňovatele principů spravedlnosti – člověka, který svým jednáním může podstatně ovlivnit rychlost trestního řízení a je zcela jedno, zda se nachází na jedné či druhé straně nebo uprostřed jako nezávislý a nestranný soudce. Časová náročnost trestního řízení a z toho vznikající průtahy jsou proto trvalým důvodem pro hledání nových cest, jak v nových podmínkách dosáhnout cíle trestního řízení.

Zkrácené přípravné řízení a na něj navazující zjednodušené řízení před samosoudcem přispělo ke zrychlení a hospodárnosti českého trestního řízení při stíhání bagatelních deliktů, které jsou skutkově jednoduché nebo flagrantní, aniž by vyčerpalo celou škálu cest vedoucí k tomuto cíli. Otázkou zůstává, zda se ve zkráceném přípravném řízení i zjednodušeném řízení před samosoudcem podařilo dostatečně zachovat práva podezřelého, jakožto záruky projednání jeho věci ve spravedlivém procesu. Dílčími novelami došlo k možnosti mimosoudního rozhodnutí již ve zkráceném přípravném řízení bez nutnosti zahájení trestního stíhání, což z hlediska rychlosti přípravného řízení a vyřízení věci státním zástupcem bylo přínosem zejména pro praxi, stejně jako bylo přínosem pro praxi zpřesnění počátku běhu lhůty pro skončení zkráceného přípravného řízení. Rychlejší vyřízení věci lze de lege ferenda očekávat odklonem ve formě dohody o vině a trestu, která je součástí připravované rekodifikace trestního práva procesního v České republice. Přestože dohoda o vině a trestu může přispět ke zrychlení trestního řízení, je třeba důkladně zvážit její faktický dopad na zásadu legality, jež tradičně protíná průběh trestního řízení v České republice. Dohoda o vině a trestu může snadno svést k pouhému kalkulu zisků

---

---

a ztrát, k nebezpečí korupčního zneužití, ale především oslabit záruku obviněného, že jeho věc bude projednána ve spravedlivém procesu. Naproti tomu, budou-li přijaty další legislativní změny, které přispějí ke zrychlení trestního řízení tím, že nejen přečiny, ale i flagrantní či skutkově a důkazně jednoduché zločiny budou řešeny formou zrychleného řízení nebo dokonce superrychlého řízení, popřípadě jinými prostředky procesního či hmotného trestního práva, lze takové kroky nepochybně vnímat jako kroky učiněné správným směrem ke zrychlení řízení. Průtahy v trestním řízení jsou nesporným nešvarem, s nímž není možno se smířit, a proto státní moc na všech úrovních (legislativa, exekutiva, justice) je povinna usilovat o nápravu, tj. o zrychlení trestního řízení.

Hledisko rychlosti trestního řízení, jakkoli je nesporně důležité, by však nemělo být, co do svého významu, narcisticky zveličováno. Jeho význam musí být proporčně porovnáván s jinými legitimními společenskými a individuálními zájmy.

---

---

## Resumé

The speed of the criminal proceedings has a substantial influence on its effectiveness. The criminologists assume the high chances of the early catching and punishing have much more preventive effect than a hypothetical threat of a higher punishment. If the criminal proceedings are underway too long, the evidences are more difficult to bring, they are less effective, and the reformatory and preventive effects of the criminal proceedings are weakened.

As part of Article 6 the European convention on human rights is the right to trial within a reasonable time. Article 38, paragraph 2 of the Charter of fundamental rights and freedoms of the Czech republic guarantees the right to discuss his case without undue delay.

The Criminal Procedure Code of the Czech republic also regulates the speed of the criminal proceedings by certain special types of proceedings. The 2001 amendment introduced shortened preliminary proceedings on which simplified proceedings before a single judge are based.

These summary proceedings are held for offences under the jurisdiction of a district court for which the law imposes a prison sentence with the maximum term of three years if the suspect was caught red-handed or immediately after committing the offence, or if the facts are established justifying initiation of prosecution and it may be expected that the suspect may be brought before a court within two weeks at the latest. The summary preliminary proceedings must be completed within this two-week time-limit (the state prosecutor may extend them but by no more than ten days) and the suspect has the same rights in these proceedings as the accused. If the state prosecutor arrives at the conclusion that the results of the summary preliminary proceedings warrant committal of the suspect for trial, punishment is recommended.

The single judge conducts proceedings on crimes for which the law stipulates a prison sentence with a maximum term of five years. The single judge at the trial in the simplified proceedings will hear the accused and he may decide to refrain from evidence of those facts which the parties describe as indisputable. Apart from the already mentioned simplified proceedings, the specific features of the proceedings before a single judge also consist in the fact that the single judge may, without a trial, issue a criminal court order if the facts of the case are

---

---

reliably substantiated by the evidence adduced. A criminal court order may impose only certain types of punishment and a level of punishment only up to certain limits - for example, a suspended sentence of up to one year. It may not be issued in proceedings involving a juvenile who at the time of its issue has not reached the age of eighteen. A criminal court order has the same weight as a conviction.

If the legislature will accept other changes that will lead to acceleration of criminal proceedings, it will be certainly the right way.

**Klíčová slova:**

Rychlost trestního řízení

Zkrácené přípravné řízení

Zjednodušené řízení před samosoudcem

**Keywords:**

The speed of the criminal proceedings

The shortened preliminary proceedings

The simplified proceedings before a single judge

---

---
