Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Jiřího Králíka

na téma

„Zkrácené přípravné řízení a zjednodušené řízení

před samosoudcem“

Autor si zvolil za téma rigorózní práce problematiku aktuální, v literatuře již částečně časopisecky zpracovanou zejména autory z řad právníků působících v praxi. Údaje ze statistik státního zastupitelství přitom zcela zjevně ukazují, že tento institut, který byl nově upraven novelou trestního řádu v roce 2001 (zákon č. 265/2001 Sb.), našel uplatnění v praxi a je hojně využíván. Proto také věcný záměr trestního řádu zachovává dosavadní úprava podmínek zkráceného přípravného řízení s tím, že bude vázáno na kategorii přečinů.

Předkládaná práce, která čítá 95 stran samotného textu, je komplexním zpracováním problematiky. Není však jen prací popisnou, autor zmiňuje řadu problémů, které vyvstaly při aplikaci příslušných ustanovení trestního řádu v praxi, a zmiňuje jejich možná řešení, která lze nalézt v literatuře, popř. nabízí řešení vlastní.

Rigorozant rozdělil práci vedle úvodu a závěru do 5 kapitol, které jsou dále členěny. Struktura práce je logická a přehledná. Po úvodu, který je nastíněním tématu práce, následuje pojednání stručný historický vývoj. Ve druhé kapitole uchazeč soustřeďuje pozornost na zkrácené přípravné řízení, ve třetí na zjednodušené řízení před samosoudcem. Samostatná kapitola je věnována úvahám *de lege ferenda*. Završením práce je komparace se zahraniční právní úpravou. Tato část je skutečně jen stručnou informací, s opravdovou komparací nemá příliš společného. Závěr práce je obecnější úvahou nad instituty, které mají zrychlit trestní řízení.

Mám takový pocit, že jednostranné zdůrazňování zásady rychlosti je mnohdy jen zástěrkou. Referenční hledisko je totiž jiné. Stává se jím ekonomika řízení (ve smyslu finančních úspor). Tento trend považuji za mírně řečeno nebezpečný. Budeme-li vycházet ze statistických údajů, uvidíme jakým směrem se naše trestní řízení posouvá. Stále větší část věcí je konečným způsobem vyřízena v přípravném řízení. Věci, které se dostanou před soud, jsou vyřizovány trestními příkazy, zjednodušeným řízením před soudem či formou odklonů.

Procento věcí (resp. obviněných), u nichž se koná řádné hlavní líčení je opovážlivě nízké. Např. prof. Novotný uvádí, že jen 25 % obviněných je sankcionováno v rámci řádného řízení (Novotný, O. *Je naše trestní právo procesní v krizi?* Trestní právo, 2006, č. 7-8, s. 28 – 31).

Názory autora prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře a judikatuře, kterou správně a v potřebném rozsahu cituje, přitom prokázal hlubší znalost problematiky. Stylisticky je práce na dobré úrovni. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými (srov. např. text poznámky pod čarou č. 8 na str. 10).

Předložená rigorózní práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je bezpochyby způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, v rámci níž by se rigorozant mohl vyjádřit obecněji k tendenci zavádět zkrácené formy do trestního řízení a konkrétněji k podobě zkráceného přípravného řízení (a zjednodušeného řízení před soudem) ve věcném záměru nového trestního řádu.

V Praze dne 10. listopadu 2009

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.